

جغرافي چاپېر، او تاريخي تحولات او پېښي د ژبي پر پښويه هم اغيزې کوي او که څوک وغواړي چې د يوې ډلې، ټولني سایکالوجي وڅيړي، نو د ژبي له پلوه ډېر غټ مواد پيدا کولای سي، او د يوې انساني ټولني اجتماعي کره وړه او قومي کردار او دودونه او افکار او عقايد د ژبي په کلماتو او الفاظو کي خپل غير مرئي اما عميق اثرونه اچوي.

مثلاً د پښتنو په کليوالي او کوچي ژوند کي د مېلمه پالنه يوه خورا ټينگه او پخوانۍ عنعنه ده او دا ملي رشه هم د محيطي او جغرافي او اجتماعي عواملو څخه پيدا سوې ده. يوه پښتون به ماښام تر هغه وخته ډوډۍ نه خوړه خو به د کوم مېلمه د راتلو احتمال و، پښتون به منتظر ناست و چې مبادا کوم مېلمه راسي، او چې مېلمه به وارد سو، نو ژر به ئې خواړه ورته راوړه، او پخپله به هم يو ځای ورسره ناست و، چې ډوډۍ په گډه وخوري.

هغه ستوري چې د ماښام پر وخت به راخوت، او د مېلمه د راتلو وخت به ئې اعلان کاوه، پښتنو د (مېلمه سترگه) وباله، او دا تسميه د دوی په اجتماعي چاپېر او ملي خلق او قومي مزاج اړه لري، او فقط له دغي يوې کلمې څخه د اقوامود روحياتو څېړونکي ته ډېر څه په لاس ورتلای سي. د پښتو په گرامر کي ځيني نکتې په نظر راځي چې د ژبي وسعت او د پښتنو پر اجتماعي محيط او احتياجاتو انطباق ښه ځني ښکاري او يو له دغو خصايصو څخه د پښتو گرامر اشاري کلمات دي چې په نهايت وسعت او خورا دقت د دغه ملت پر اجتماعي مزاج دلالت کوي.

په اصل کي (اشاره) د ژبي د ويونکو لپاره د استعمال په وخت کي يو راز تعين او تشخيص افاده کوي، او پښتانه هم ډېر په تشخيص پابند دي، او هر پښتون ځان ته خاص ځانوالی او غرور او تعين لري.

د پښتو اشاره

د يوې ژبي پښويه (گرامر) د هغې ژبي د بنسټ ټينگار او اصالت مور ته رابښي، گرامر د ژبي د عامو قاعدو او د صحيح تکلم د لارو چارو جامع نوم دی، چې په پښتو ئې (پښويه) او په اوسني فارسي کي (دستور) بولي او په عربي کي دوي برخي (صرف، نحو) درلوده چې لومړۍ څانگه ئې د مفردو څېړنه کوي او دوهمه څانگه ئې د کلماتو نښلونه (ترکيب) رابښي، مگر د پښتو پښويه (گرامر = دستور) پر دواړو برخو احتواء کوي بلکه رغپوهنه، د کلماتو جوړېدنه او د خبرو ترکيب او قواعد ئې ټوله اجزاء گرزېدلای سي. چې د ژب پوهني (فيلالوژۍ) يو مهم اړخ دی.

ځيني خلک د ژبي د پښوني سادگي او لنډوالي خوښوي، او هغه ژبه چې مفصل گرامر لري، گرانه گڼي، مگر دا نظر لږ څه سطحي او تجارتي دی، او د يوې ژبي د ښېگڼي معيار نه بلل کيږي. اساساً د يوې ژبي ښېگڼه د هغې وسعت او متانت او د هر انساني احتياج لپاره تعبير لږل دي، او هغه استعداد دي چې يوه ژبه ئې د خپلو ويونکو سره د ژوندانه د چارو د آسانولو لپاره لري. ژبه هم د انساني ژوندون يوه اجتماعي حادثه ده، او د ټولني له تاريخي ارتقاء او اجتماعي روحياتو سره ټينگه اړه لري، د کلماتو د پيدا کېدو عوامل د تسميې وجوه، او د ژبي د رغو پيدايشت د ټولني د نشو و ارتقاء د سلسلې سره تړلي دي. اجتماعي محيط او

د پښتنو په نظر کې د سړي د مقام تعین او ټاکنه او هر سړی پر خپل ځای درول او کښنول ډېر اهمیت لري، د دوی په ملی خلق او مزاج کې دا او دغه او هغه او هوغه ډېر متفاوت دي، او دلته او هلته ډېر فرق لري. په پارسي کې فقط دوی اشارې دي : (این - آن) او د اشخاصو د مقام او تشخیص ټاکنه هم په دغو دوو اشارو سره کېږي. مگر پښتو په دې برخه کې دوني تفصیل لري چې نري نري جزویات د مکان، مقدار، کم، کیف له رویه هم په ټاکل کېږي، او دا کلمات هم لکه فارسي، مرکب او سره نښلول سوي نه دي، بلکه مفرد او اساساً موضوع او اصیل دي.

د پښتنو په فولکلوري عنعناتو کې یوه قصه ده چې د کاکړ نیکه یو زوی فقط (دا - هغه) په اشاره له پلاره خواږدی سو. وایي چې کاکړ څو زامن درلوده، یو مېلمه راغي او پلار خپل زامن په پېژندل، وې ویل :

دا مي زوی دی، هغه مي هم زوی دی، دا خبره د دوهم زوی تشخیص او خانوالي ته چې په (هغه) مشارالیه سوي و، گرانه ولوېده، او له پلاره سره ئې رابطه وشلوله.

اساساً مجرد اشارات په پښتو کې د قرب او بعد په لحاظ متعدد دي لکه :

١. دا = ها (ډېر نژدې)

٢. دغه = (لږ څه نژدې)

٣. هغه (لږ لیري)

٤. هاغه (لیري)

٥. هوغه (ډېر لیري)

دا اشاري مراتب په طرف، مکان، عدد، مقدار کې په ډېر دقت او د مشارالیه د تشخیص سره سم فرق کوي، او په یوه کلمه کې کم، کیف، ظرف، ظرف، تشبیه سره بیلېږي او د مشارالیه اندازه او مرتبه

او ځای او طرف ښه ښکاري. د پښتو دا ژبني خاصیت چې د هر راز اشارې لپاره بېل بېل موضوع او مفرد کلمات لري هم د ژب پوهانو د غور وړ دی، او هم د جامعه شناسانو لپاره د تدقیق او څېړني موضوع کېدای سي. او د څرگندوني لپاره ئې دا جدول وگورئ :

اشاره :-

اقسام	١ - ډېر نژدې	٢ - لږ څه نژدې	٣ - لږ لیري	٤ - لیري	٥ - ډېر لیري
مجرد (اشاري، فاعلي، مفعولي اضافي)	دا = ها	دغه	هغه	هاغه	هوغه
کمی (مقداري)	دوني (دومره - هومره)	دغوني (دغومره)	هغوني (هغومره)	هاغوني (هاغومره)	هوغوني (هوغومره)
کيفي (تشبيهي)	داسي	دغسي	هغسي	هاغسي (هسي)	هوغسي
طرفي	دوري	دغوري	هغوري	هاغوري	هوري
ظرفي	دلته (دالته - دلې)	دغلته	هغلته	هاغلته (هلته)	هوغلته

اوس نو که څوک وغواړي په مجرد اشاره ووايي : هوغه سړی ځي. مخاطب پخپله پوهیږي چې تلونکی سړی ډېر لیري دي، چې د فارسي (آن) دغه معنی نسي اداء کولای. دغسي هم په کمی اشاره کې د فارسي مرکب تعبیر اینقدر و آنقدر د (دوني) او (هوغوني) په مقابل کې سته خو دا کلمات هم له فارسي این و آن او عربي (قدر) څخه مرکبي دي. دغسي هم (چنين و چنان) مرکب

